
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  979  DEL  08/11/2022

OGGETTO

INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI  DEL  REPARTO  NORD.  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del  Presidente n.  9 del 25/01/2022,  successivamente modificato con i 
decreti  del  Presidente  n.  36  del 17/03/2022,  n.  83  del 13/06/2022  e  n.  217  del 
30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati; 

• atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra 
l’altro,  che  in  caso  di  assenza,  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, ing. Valerio Bussei venga sostituito dal Dirigente del Servizio 
Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica, ing. Azzio Gatti;

• con determinazione dirigenziale n° 784, del 06.10.2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo  degli  interventi  di  ripristino  della  segnaletica  orizzontale  sulle  strade 
provinciali del Reparto Nord, concludente nell'importo complessivo di € 190.000,00 di 
cui  €  149.390,53  per  lavori  dei  quali  €  9.745,53  presunti  per  oneri  finalizzati  alla 
sicurezza  e  non  soggetti  a  ribasso  (D.Lgs.  n°  81/08),  €  350,00,  €  120,00  per 
assicurazione progettista, € 3.813,12 per spese tecniche (C.S.P. e C.S.E.), € 32.900,00 
per  oneri  fiscali  e  arrotondamenti,  e  €  3.426,35  per  imprevisti,  indagini,  prove  di 
laboratorio e accertamenti;

• con  la  medesima  determinazione  n°  784,  in  esito  di  procedura  informale,  previa 
indagine  esplorativa  di  mercato  tra  3  operatori  economici  del  settore,  mediante 
affidamento diretto dei lavori in argomento, ai  sensi dell’art.  1, comma 2, lettera a),  
della Legge 120 del 11.09.2020, come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, si 
è provveduto all'affidamento alla ditta Linea s.a.s. di Rosa Fabrizio, Ballerini Matteo & 
C.  con sede a Martignana di  Po (CR) in Via Brusati  n° 1,  per l’importo netto di  €  
121.587,21 (comprensivi di € 9.745,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
e successivo contratto scrittura privata n° ord. 34/2021;

• su richiesta della ditta aggiudicataria è stata erogata l'anticipazione nella misura del 
20% dell'importo di aggiudicazione corrispondente ad € 24.317,44; 

• detti lavori sono iniziati in data 27.10.2021 con previsione della loro ultimazione entro e 
non oltre il 25.12.2021. Con lettera del 21.12.2021 l'impresa esecutrice, a causa delle 
condizioni climatiche avverse e le difficoltà di approvvigionamento delle materie prime 
necessarie per l'esecuzione degli interventi ancora da realizzare, chiedeva una proroga 
di 40 giorni (quaranta) giorni del termine di ultimazione. Tale proroga veniva concessa 
con lettera in data 22.12.2021 e pertanto i lavori venivano regolarmente ultimati in data 
03.02.2021;

• durante l'esecuzione dei lavori è stato fatto un pagamento con Certificato n° 29/2022 

Determinazione N. 979 del 08/11/2022 
pag. 2/7



Reg. Cert. del 15.04.2022 (SAL 1) di € 80.269,88;

• in data 18.10.2022 è stata redatta la relazione sul conto finale e il certificato di regolare  
esecuzione;

• la direzione lavori ha prodotto lo stato finale dei lavori ammontante a  € 118.046,70, 
nonché il  relativo Certificato di  Pagamento,  n° 89 del  18.10.2022,  dell’importo di  € 
13.459,38, ai  quali  va  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%  di  €  2.92,45 per 
complessivi € 16.420,44, per cui il presente pagamento ammonta a € 16.420,44;

Pertanto considerato l’ammontare delle somme disponibili negli impegni di spesa pari a € 
€  190.000,00,  l'importo di  €  3.584,12 per  compenso coordinatore  sicurezza in  fase di 
progettazione ed esecuzione ancora da liquidare, e un importo finale delle somme già 
utilizzate (compreso il  presente pagamento a saldo lavori)  di  € 144.047,21, risulta una 
minor spesa di € 42.368,67, che si ritiene opportuno passare in economia.

Quanto  sopra  come  meglio  evidenziato  nella  seguente  tabella  riepilogativa  di  quadro 
economico:

Descrizione
Importo da Progetto 

e/o Variante

Importo da 
Consuntivo (oggetto 

di approvazione)
Importo Residuo

Lavori (importo. 
netto)

149.390,53 118.046,70 31.343,83

IVA Lavori e 
Arrotondamenti

32.900,00 25.970,27 6.929,73

Sommano 144.016,97

Assicurazione 
Validatore

350,00 0,00 350,00

Assicurazione 
Progettista

120,00 0,00 120,00

Spese Tecniche 
(C.S.P. E C.S.E.)

3.813,12 3.584,36 228,76

Imprevisti, Indagini, 
Prove di Laboratorio 

e Accertamenti e 
contributo ANAC

3.426,35 30,00 3.396,35

TOTALI 190.000,00 147.631,33 42.368,67

Anticipazione 20% 29.667,28

1° S.A.L. (con IVA) 97.929,25

Somma a credito dell'Impresa (con IVA) 16.420,44

Determinazione N. 979 del 08/11/2022 
pag. 3/7



Tutto ciò premesso si ritiene di:

- approvare il  certificato di regolare esecuzione dei lavori in parola, eseguiti a regola 
d'arte ed in conformità delle prescrizioni della Direzione Lavori, redatto dallo stesso e 
sottoscritto senza riserve dell'Impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di  
€ 118.046,70;

- approvare il conto finale così ripartito:
Credito Netto dell'Impresa €          118.046,70
I.V.A. €            25.970,27
Coord. Sicurezza
in Fase di Progettazione e di Esecuzione €              3.584,36
Contributo ANAC €                              30,00  
TOTALE €          147.631,33

- liquidare  all'Impresa  LINEA s.a.s.  di  Rosa  Fabrizio,  Ballerini  Matteo  &  C.  sopra 
descritta,  il  credito  netto  di  €  13.459,38,  che  comprensivo  di  I.V.A.  ammonta  a  € 
16.420,44  dando  atto  che  la  somma  trova  copertura  all'interno  delle  somme  a 
disposizione del progetto alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  Bilancio  2022-2024  annualità  2022  ed  al  corrispondente 
capitolo  2032  "Spese  di  manutenzione  stradale  per  la  mobilità  sostenibile  e  la 
sicurezza", del PEG 2022 con esigibilità 2022, obiettivo di gestione R08G1OG12 (Imp. 
586/2022, Sub. Imp. 41/2022);

– svincolare  la  cauzione  definitiva  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia  dell'esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali;

- dare atto che:
• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 42.368,67, che si ritiene opportuno passare in economia;
• l'impresa LINEA s.a.s. ha prodotto polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 

del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  di  cui  all'art.  235,  comma 2  del  D.P.R.  n°  207/2010, 
(polizza  emessa  da  ALLIANZ  –  Agenzia  di  Casala  maggiore  (CR)  in  data 
21.10.2022 n° 7332126211);

• durante  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  fatto  un  pagamento  con  Certificato  n° 
29/2022 Reg. Cert. del 15.04.2022 (SAL 1) di € 80.269,88;

• la Direzione Lavori attesta che:
◦ non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a 

proprietà di terzi;
◦ non sono state effettuate cessioni di credito;
◦ in  data  18.10.2022 è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  delle  imprese 

intervenute nell'esecuzione dei lavori (LINEA prot. INPS 33033564);
◦ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 

Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  E'  IL  N°  8902101623,  CUI 
L00209290352202100005;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell'intervento  in  argomento  è  il 
sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio;

Determinazione N. 979 del 08/11/2022 
pag. 4/7



Accertata,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  amministrativa  del  
presente atto.

D E T E R M I N A

- di approvare il certificato di regolare esecuzione  degli  INTERVENTI DI RIPRISTINO 
SEGNALETICA  ORIZZONTALE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL  REPARTO 
NORD, eseguiti  a  regola  d'arte  ed  in  conformità  delle  prescrizioni  della  Direzione 
Lavori, redatto dallo stesso e sottoscritto senza riserve dell'Impresa appaltatrice per un 
importo complessivo netto di € 118.046,70;

- di approvare il conto finale così ripartito:
Credito Netto dell'Impresa €          118.046,70
I.V.A. €            25.970,27
Coord. Sicurezza
in Fase di Progettazione e di Esecuzione €              3.584,36
Contributo ANAC €                              30,00  
TOTALE €          147.631,33

– di  liquidare  all'Impresa LINEA s.a.s.  di  Rosa Fabrizio,  Ballerini  Matteo  & C. sopra 
descritta,  il  credito  netto  di  €  13.459,38,  che  comprensivo  di  I.V.A.  ammonta  a  € 
16.420,44  dando  atto  che  la  somma  trova  copertura  all'interno  delle  somme  a 
disposizione del progetto alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  Bilancio  2022-2024  annualità  2022  ed  al  corrispondente 
capitolo  2032  "Spese  di  manutenzione  stradale  per  la  mobilità  sostenibile  e  la 
sicurezza", del PEG 2022 con esigibilità 2022, obiettivo di gestione R08G1OG12 (Imp. 
586/2022, Sub. Imp. 41/2022);

– di  svincolare  la  cauzione  definitiva  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia  dell'esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali;

- di dare atto che:
• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 42.368,67, che si ritiene opportuno passare in economia;
• l'impresa LINEA s.a.s. ha prodotto polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 

del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  di  cui  all'art.  235,  comma 2  del  D.P.R.  n°  207/2010, 
(polizza  emessa  da  ALLIANZ  –  Agenzia  di  Casala  maggiore  (CR)  in  data 
21.10.2022 n° 7332126211);

• durante  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  fatto  un  pagamento  con  Certificato  n° 
29/2022 Reg. Cert. del 15.04.2022 (SAL 1) di € 80.269,88;

• la Direzione Lavori attesta che:
◦ non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a 

proprietà di terzi;
◦ non sono state effettuate cessioni di credito;
◦ in  data  18.10.2022 è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  delle  imprese 

intervenute nell'esecuzione dei lavori (LINEA prot. INPS 33033564);
◦ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 

Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  è  il  n.  8902101623,  CUI 
L00209290352202100005;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell'intervento  in  argomento  è  il 

Determinazione N. 979 del 08/11/2022 
pag. 5/7



sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio.

Determinazione N. 979 del 08/11/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 08/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 979 del 08/11/2022 
pag. 7/7


